Siquis itaque cuiuspiam generis hanc meam uoluerit in aliquo impedire
oblacionem seu testamenti tenore infringere quod absit conatus fuerit ex primis sit
anathema in conspectu Dei et sanctorum angelorum eius et perpetua dampnatione
sit dampnatus nisi ad dignam satisfacionem peruenerit et insuper parti monasterii
uestri solidos mille persoluat et quod in calumpniam miserit in duplo componat; et
hoc meum spontaneum factum semper obtineat vigorem.

Facta series testamenti IIIo nonas aprilis, era Ma Ca LXXXa IIIa.
Ego prefatus Petrus Aluitici, canonicus et diaconus, et omnis uox mea in

hoc testamentum quod fieri decreui manu mea.
Q. p. f.: Petrus, ts. Johannes, ts. Pelagius, ts. Didacus, ts. Arias, ts. Froyla,

ts. Ranemirus, ts.
Petrus, Dei gratia ecclesie Beati Jacobi archiepiscopus, conf. (Monogramma:

PLENA EST TERRA OMNIA DEI. PETRVS, DEI GRATIA ARCHIEPISCOPUS). //
Petrus Crescudes, ecclesie archidiaconus, conf.
Pelagius Abbas, ecclesie archidiaconus, conf.
Fernandus Curialis, ecclesie canonicus et archiepiscopus cancellarius,

conf. Petrus Aluitiz, diaconus et ecclesie Beati Jacobi canonicus hoc meum factum
propria manu.

Cresconius Pelaiz, judex, conf. (Signum).
Vimara, ecclesie Sancti Jacobi diaconus presbiter, conf. Fernandus Ruderi-

ci, subdiaconus, ecclesie Beati Jacobi canonicus, conf. Pelagius Gudesendi, canoni-
cus subdiaconus, conf. Michael, cardinalis, conf. Pelagius Didaci Didaci, ecclesie
Beati Jacobi cantor, conf. Petrus Pardo, ecclesie Beati Jacobi canonicus, conf.

Ego Petrus Marcius, ecclesie Beati Iacobi canonicus et diaconus, iussu et
autoritate Petri Aluitizi hoc scripsit et proprio robore conf. (Monogramma:
PETRUS).
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1142/06/21.

O presbítero Paio Muñiz dóalle ó mosteiro de Toxos Outos a casa de Destros
que lle deixara a el e a seu irmán Froila seu tío, o presbítero Romano. Ademais, Paio,
xunto co seu irmán Gudesteo, dóanlle ó cenobio o que teñen nas vilas de Destros,
Costanela, Deir e Seares.

B.- Tombo, f. 77v.

Testamentum Pelagii Muniz, presbiteri, de hereditate de Destros et de
Costeela et de Deyr et de Seares.

In Dei nomine. Ego Pelagius Muniz, presbiter, pro Dei amore et omnium
sanctorum eius pro remedio anime mee et omnium parentum meorum facio scrip-
turam testamenti ad monasterium Sancti Justi de Tribulis Altis et tibi domno abba-
ti Martino et omnibus fratribus eiusdem loci tam presentibus quam futuris de
omnia mea hereditate quam habeo de a auolencia et de ganancia et de parentibus
meis. In primis dono illam meam casam de Destros cum sua quintana et plantatu
et suis edificiis quomodo ea mihi et fratri meo Froyle auunculus meus Romanus,
presbiter, per mandatione donauit ut ipse sit particeps beneficiorum uestrorum.
Post hec ego Pelagius supradictus et ego Gudesteus Muniz, frater eius, facimus sub
uno testamentum iamdictis de nostris hereditatibus, id est damus uobis Destros
integrum ex aqua de Pelagio usque ad terminos ecclesie et duas partes de Costane-
la et de Deyr et medietatem de Senares sicut resonat in illo colmello quod resonat
cum sorore nostra Truyli Muniz cum omnibus suis directuris intus et foris per suos
terminos antiquos jure perpetuo. Set siquis homo ex nostra parte uel extranea con-
tra hanc uenerit scripturam sit maledictus et excomunicatus et quantum in calum-
nia miserit duppliciter reddat ad uocem monasterii et insuper solidos Dos pariat.

Facta carta testamenti in era Ma C LXXX et quotum XI kalendas julii.
Ego iamdictus Pelagius Muniz una cum fratre meo Gudesteo Muniz in hoc

testamento manus nostras roboramus.

216

1159/02/05.

Mandas testamentarias de Pedro Conde.

B.- Tombo, ff. 77v-78r.

Testamentum Petri Conde de tercia de sua hereditate.
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Era Ma Ca LXLa VIIa et quotum nonas februarii. Mando ego Petrus Conde
monasterio Sancti Iusti pro anima mea terciam partem de omni mea hereditate et
casis et complantatibus et cum illo castinario de cima de Ualinos et cum quarta de
uno de Rociadela et cum medietate de IIIIor de subuarit de Peraria. Et mando ad
filia mea Adosinda aliam IIIam omnis hereditatis et plantatiis et casis. Mando ad
suprinum meum Petrum Martini aliam terciam hereditatis cum casis et plantatis in
vita sua, et non uendat nec suppinoret ulli, et si obierit sine semine // obierit rema-
neat ad filiam meam Adosindam, et ipsa si sine semine obierit hereditas remaneat.
Et mando quod Petrus illam hereditatem quam eis mandaui per laudamentum de
bonis hominibus in quantum ipsi non potuerint per se defendere nunquam de iure
Sancti Justi et Adosindam illam suam IIIam aufferant et semper dent ei suum direc-
tum per medium.

217

1160/—/—.

Manda testamentaria do presbítero Aloito Páez.

B.- Tombo, f. 78r.

Testamentum Aloyti Pelaiz de quinone suo ecclesie Sancti Thome de
Oyames.

Era Ma Ca LXLa VIIIª. Item dispono atque ego famulus Dei Aloitus Pelaiz et
presbiter inter alia. Mando meo quinione ecclesie Sancti Thome de Oyames ad
Sanctum Iustum pro remedio anime mee et parentum meorum.

218

1147/03/11.

Mandas testamentarias de Guina Páez.

B.- Tombo, f. 78r.

Testamentum Guine Pelagii de sua hereditate de Destros.

Noto die quinto idus kalendas martii, era Ma Ca LXXXa Va. Mando ego
Guyna Pelaiz meam hereditatem de Destros pro anima mea Sancto Justo quantam
mihi conuenit de patre meo Pelagio Didaz, IIIa integra, et est determinata per
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aquam de Pelago. Et alias meas hereditates quas habeo mando filio meo Petro Pelaiz
integras, et si uenerit ad ordinem in monasterio Sancti Iusti habeant fratres omnes
suas hereditates cum eo, et si non uenerit usque ad annos XIII in ordine et mortuus
fuerit habeant suas tias medietatem tocius hereditatis et medietatem monasterii
Sancti Justi; et si uixerit ille meus filius de XIII annos usque sursum habeat totas
suas hereditates, totas excepta illa de Destros quam dedi Sancto Justo. Et mando
meo filio et meas hereditates domno abbati Pelagio Muniz Sancti Justi, meo pane et
sicera et perfias et ganato currat per manus magistri mei Petri.

219

[1221/03/21]*.

O mosteiro de Toxos Outos fai un pacto co crego Pedro Pérez no que este
recibe do cenobio a herdade de Destros para labrala; o producto vaise dividir a
medias entrámbalas partes.

B.- Tombo, f. 78r.

* Observacións: A data do documento non se corresponde co abadado de don Xo-

án Tudíniz. É moi posible que o copista se esquecese de copia-lo “L”, co que o documento

pasaría así á data de 1221, cando este abade estaba á fronte do cenobio, o que dou por bo.

Placitus de Petro Petri, clerico, cum monasterio de plantatio de here-
ditate de Destros.

Era Ma CCa <L> VIIIIa et quotum XIIo kalendas aprilis. Ego domno abbas
Johanem Tudinci de Sancti Justi et omnis conuentum meum a uobis Petro Petri,
clerico, et omnique uoci tue facimus nos a uobis pactum et placitum in solidos C
roboratum ita quod nos damus a uobis a plantando nostra hereditate in Destros et
uestra plantardis in ipsa quintana et ribas et riales de quantum ibi plantauerit uobis
et omnique uoci uestre medietatem in pace et Sancti Justi medietatem in pace in
secula.

Quod nisi impleuerimus pariamus superius dictam penam. Ego domno
abbas Johani de Sancti Justi et omni conuentum manus nostras roboramus.

Q. p. f.: Pelagius zapateyro confirma.
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1202/03/01.

Testamento de Martiño Martínez Partipán.

B.- Tombo, f. 78r.

Testamentum de Martino Martini Partipam de hereditatibus que man-
dauit monasterio.

Era Ma CCa XLa et quotum kalendas marcii. Hec est ordinatio quod ordi-
nauit famulo Dei Martinus Martini Partipan si migratus fuerit de ista infirmitate
quomodo post omnia mea maneat ordinata. In primis mando ad Sancti Thome ubi
corpus meum sepultum fuerit media de una pereyra alua qui sta in hereditate de
Sancto Thome cum ipso castinario qui sta in racadela budial. Et mando ad Sancti
Iusti totam meam hereditatem sic de auolencia quomodo et de ganancia quod
habeo in villa Destros, et de ipsa hereditate mando ipsi monasterio pro remedio
anime mee et pro multis malis quod eis fecit, et odorent pro me. Et mando ad
magister meo Pelagius Muniz meos panos. Et qui compleuerit sedeat benedictus et
qui infringerit sedeat maledictus et excomunicatus et de super pariat solidos C.

Ego Martinus in hanc mandationem manus meas.
Q. p. f.: Petrus Nuniz, presbiter, et Petrus Didat et Martinus Petriz et Pela-

gius Petris.
Pelagius Martini, presbiter, notuit.

221

1220/02/24. Santiago de Compostela.

Azenda Pérez e o seu marido, Paio Testa, fan un pacto co mosteiro de Toxos
Outos polo cal renuncian a favor do cenobio a todo dereito que a dita dona puidera
ter sobre a herdade de Destros que fora do seu avó Pedro Conde.

B.- Tombo, f. 78rv.

Carta de Azenda Petri de hereditate de Destros.

Era Ma CCa LVIIIa et quotum VI kalendas marcii. Ego Azenda Petri vna
cum viro meo // Pelagio Testa, qui presens est et concedit, et omnis uox nostra
vobis domno Johanni Tudini, monasterii Sancti Iusti de Tribulis Altis abbati, omni-
que eiusdem monasterii monachorum conuentu et uoci uestre facimus pactum el
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placitum et dimissionem seu abnucionem firmissimam in solidis mille roboratam,
ita quod nos dimittimus et abnuciamus uobis totam illam hereditatem quantam ego
predicta Azenda Petri habeo et habere debeo ex parte aui mei Petri Conde et habe-
re debeo de auolencia et de ganancia in villa scilicet que dicitur Destros que est in
concurrencia Sancti Thome de Oliames, quam hereditatem nos uobis calumpniaba-
mus iniuste; ab hinc igitur habeatis supradictam hereditatem cum omnibus suis
directuris liberam, quitam, dimissam et abnuciatam de nobis et omni uoce et parte
nostra imperpetuum. Quod si nos uel aliquis ex parte et uoce nostra contra hoc
scriptum ad irrumpendum uenerit quisquis fuerit pectet penam supradictam.

Q. p. f.: Dominicus Didaci, capellanus decani domni Bernaldi. Domnus
Johannes Petri Peyroneth. Petrus Zarzalius Albus de Rua Noua. Domnus Petrus
Stephani. Johannes Testa.

Ego Pelagius Martini, clericus publicus notarius compostellanus juratus,
scripsi.

222

1179/—/—.

Azenda Pérez e o seu marido, Pedro Pérez, véndenlle ó mosteiro de Toxos
Outos unha leira en Destros por tres soldos.

B.- Tombo, f. 78v.

Carta de Azenda Petri de hereditate de Destros.

Svb Christi nomine. Ego Azenda Petriz et uiro meo Petrum Petriz et uox
nostra vobis Pelagio Didat, qui es personarium de Sancti Justi, et toto conuentu,
salutem, amen. Placuit et bona pacis uoluntas ut faceremus nos vobis kartam uen-
dicionis de ea larea de terra cum IIIIor mazanarias minus IIIIa et cum ipso terradico
de super ipsa riba sub ipsa larea de Petrum Ans; et habet iacencia ipsa laria sub ipsa
fonte de Destros. Damus nos uobis ipsa laria quomodo est inclusa in omnique giro
per suas particiones et per suos marcos, et sunt VIIIas tres pro precio qui de uos
accepit, id est solidos III que uobis et nobis bene complacuit. Quod si aliquis homo
de parte nostra uel de extranea ad irrumpendum uenerit uel uenero tam de nostris
quam de extraneis illa hereditas duplata et insuper pariat solidos VI, et uobis per-
petim habitura.

Facta carta uenditionis era Ia CCa XVIIa.
Ego iamdictus et uxor mea et uox mea in hac carta manus.
Q. p. f.: Romanus Petriz, conf. Martinus Martiniz, conf. Didacus, presbiter,

conf. Marus, presbiter, conf.
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1210/05/08. Santiago de Compostela.

Varios herdeiros, descendentes de Munio Aufiz, véndenlle ó mosteiro de
Toxos Outos dúas quintas partes da herdade que este tiña nas vilas de Seares, en
S. Tomé de Ames, por cento corenta e tres soldos.

B.- Tombo, ff. 78v-79r.

De villa de Seares in Amaya.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Nos Pelagius Gudestei et Petrus
Gudestei et fratres pro nobis et pro sorore nostra Maria Gudestei et pro soprina nos-
tra Ourio, filia alterius sororis nostre iam defuncte Marine Gudestei nomine, et pro
omni nostra uoce et sua, et ego Munio Cresconii de Frauega pro Azenda Gudestey,
sorore iamdictorum, et pro omne uoci eius, et ego Petrus Pelagii, filius Pelagii
Muniz et omnis uox mea, vobis Petro dicto Gasco, monasterii Sancti Justi monacho
presbitero, et Johanni Pelagii, eiusdem monasterii conuerso, in uoce scilicet et per-
sona domni Petri Munionis, eiusdem iamdicti uestri monasterii Sancti Justi abbati,
et tocius conuentus monachorum eiusdem monasterii omnique uoci ipsius monas-
terii grato animo et spontanea uoluntate facimus cartam uenditionis in perpetuum
ualituram de tota nostra hereditate quanta nobis pertinet uel pertinere debet in Sea-
res et in altero Seares ex parte aui nostri Munionis Aufiz, que ville sunt in parrochia
Sancti Thome de Oliames. Et est determinata ipsa hereditas quam uendimus ipsi
iamdicto monasterio id est due quinte integre de quanto pertinet uel pertinere
debet in iamdictis villis et in suis terminis et pertinenciis ad iamdictum auum nos-
trum Munionem Aufiz. Quarum // duarum quintarum est una dicti Petri Pelaiz,
altera uero est supradictorum omnium fratrum. Hanc igitur totam nostram iamdic-
tam hereditatem cum omnibus suis directuris et bonis et pertinenciis quecumque
ad illam pertinent tam prope quam longe firmiter uendimus et libere prenominato
monasterio perpetuo possidendam concedimus pro precio de quo nobis placuit, id
est C XL III fortis monete cum placabili robore; et tam de precio quam de robore
apud uos nichil remansit indebito ad soluendum.

Siquis igitur contra hanc cartam ad irrumpendum uenire temptauerit per-
soluat regie parti solidos CCos LXXXa VIex fortis monete; carta tamen ista nichilomi-
nus in suo semper robore permanente.

Facto scripto VIIIo idus maii, era Ma CCa XLa VIIIa.
Nos prenominati hanc carta roboramus et confirmamus.
Qui presentes fuerunt: Johannes Iohannis dictus Chapas, uicarius domini

archiepiscopi in illa terra. Ego Nicholaus, scolaris, conf. Didacus Martellus de rua
de Villari, conf. Stephanus Martini, tabernarius de Rua Noua, conf. Martinus Petri,
filius Petri Abade de Occa, conf. Petrus Fernandi, conf. Johannes dictus Cerasarius
de Pedras, conf.
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Ego Johannes Pelaiz, compostellanus publicus notarius, scripsi et conf.
(Monogramma: JHNS PLGII).

224

1213/10/28. San Tomé de Ames.

O cabaleiro Afonso Pérez e a súa muller, Urraca Pérez, cos seus fillos dóan-
lle ó mosteiro de Toxos Outos unha serie de bens nas freguesías de S. Tomé de Ames
e S. Cristovo de Tapia. A cambio, o mosteiro comprométese a darlle ó matrimonio
anualmente seis moios de pan e trinta soldos, á parte de desembargarlle a herdade de
Seares e entregarlle dous poldros.

B.- Tombo, f. 79rv.

Carta de hereditatibus de Amaya que fuerunt domni Alfonsi Petri et
uxoris sue domne Ouroane Petri.

Laudabilis est scripture thesaurus, memoriam enim excitat et actionum
seriem sua incommutabili posteris loquitur ueritate, qua propter ego Adefonsus
Petri, miles, et uxor mea Ouroana Petri una cum filiis et filiabus nostris et omnis
uox nostra pro Dei amore et beate virginis Marie vobis domno Johanni, monasterii
Sancti Justi abbati, et omnibus fratribus tam presentibus quam futuris ibidem com-
morantibus omnique uoci ipsius monasterii, grato animo et spontanea uoluntate
facimus testamentum et cartulam donationis simul et uenditionis imperpetuum
ualituram de tota hereditate nostra quanta habemus uel habere debemus de auo-
lencia et de ganancia in villa Costahela et in ambabus Derris et in Uilla Noua et in
villa Destros et in Senares et in alio Senares et in Casale Donego et in A Mamoa et
in villa de Gandera, et etiam de quanto habemus uel habere debemus de voce de
Villa Octa et de casale de Lagena et de Papi tam ecclesiatica quam laycali ex aqua
de Papi usque ad ecclesiam Sancti Thome per ubicumque uadit uox ipsarum here-
ditatum; et sunt iste hereditates in territorio Amaya sub aula Sancti Thome et sub
aula Sancti Christofori de Papi. Quas hereditates habui ego Ouroana Petri ex parte
patris mei do<m>ni Cothalaya et matris mee Maioris Iulianci et de comparacione
quam ego feci cum predicto viro meo Adefonso Petri; et habemus nos istas heredi-
tates modo liberas et pacificas et diuisas per colmelos de germanis nostris. Damus
itaque nos uobis predicto abbati et monasterio uestro prenominatas hereditates
cum casis et casalibus, cum edificiis et plantacionibus, cum montibus et fontibus,
cum ingressibus et cum quanto aprestitum hominis est pro Dei amore et pro reme-
dio animarum nostrarum et parentum nostrorum, et quia uos promittitis mihi
Alfonso Petri et uxori mee Ouroane Petri dare tantum in uita nostra VI modios de
pane per talegam de ecclesia Sancti Thome de milio et de secunda annuatim et XXX
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solidos ex die sancti Michaelis usque // ad diem sancti Martini, et quia recipitis nos
in omnibus beneficiis monasterii uestri, et extraitis de pignore hereditatem de Sena-
res de LX solidis pro quibus iacet; et datis etiam nobis duos puldros de equabus
uestris pro robore, unum in hoc anno et alterum in alio. Damus etiam uobis cum
predictis hereditatibus quantum habemus uel habere debemus in ipsis villis de
Occa cum omnibus suis uocibus et cum quanto aprestitum hominis est per suos
terminos et loca antiqua. Habeatis igitur uos totas ipsas predictas hereditates hodie
et possideatis eas uos et omnis posteritas uestra et de eis omnem uoluntatem ues-
tram faciatis in secula seculorum. Siquis autem ex parte nostra uel de extranea con-
tra hoc uoluntarium nostrum factum uenerit sit maledictus usque in VIIam genera-
tionem et pariat quicquid in calumpniam miserit duplatum uel triplatum et insu-
per solidos mille; et hoc scriptum semper firmum obtineat robur.

Facta carta donationis simul et uenditionis sub era Ma CCa La Ia et quotum
Vo kalendas nouenbris.

Ego Alfonsus Petri, miles, et uxor mea Ouruana Petri in hoc scripto quod
fieri iussimus manus roboramus.

1a columna: Q. p. f.: Arias Petri de Baainas, ts. Frater eius Johannes Infan-
te, ts. Petrus Petri dictus Sandu, clericus, ts. Munio Froyle, miles, ts. Arias Petri dic-
tus Patuchu, ts. Petrus Faupa, miles, conf. Petrus Guestei, miles, conf. Didacus
Saluatoris, miles, conf. Petrus Nuniz, presbiter, conf.

2a columna: Saluator Cresconii, presbiter, conf. Petrus Muniz, subdiaconus,
conf. Ordonius Didaci, subdiaconus, conf. Petrus Petri, clericus, conf. Petrus de
Iales, vicarius terre, conf. Froyla Petri dictus de Breis, conf. Omnes filii ecclesie
Sancti Thome de Oliames qui uiderunt hoc et audierunt.

Dominicus, presbiter, qui notuit.

225

1169/09/01.

Mandas testamentarias de Azenda Aufiz.

B.- Tombo, f. 79v.

Testamentum Azende Aufiz de Senaras.

Era Ia CCa VIIa et quotum kalendas septembris. Hec est ordinacio quod
ordinauit famula Dei Azenda Aufiz si migrata fuerit de ista infirmitate quomodo
remaneant omnia mea ordinata. In primis mando ad Sancti Thome ubi corpus
meum sepultum fuerit medio de uno armentio, et cetera. Et mando ad Sancti Justi
pro remedium anime mee et pro mentiras quas feci in vita mea quod paiatas sede-
ant ante Deo vnam archam plenam de centeno, et mando ibi hereditate mea de
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Seliares des fonte Sisto ad suso, et mando mea luctosa a meo seniore domino abbas
solidos X, et cetera.

Dico et roborem facio et quis ista mea dacionem infringero paria solidos C
et semper sit firma et habeat participare cum Datan et Abiron, et qui compleuerit sit
benedictus et quod non compleat maledictus et excomunicatus.

Ego Froyla Monacus, presbiter, conf. Petrus Muniz et Munio Muniz, conf.
Et alio populo toto.

Pelagius, clericus, notuit et conf.

226

1153/03/29.

Pedro Gutiérrez e a súa muller, María Afonso, véndenlle ó mosteiro de Toxos
Outos a súa herdade nas vilas de Pedrouzos, Seares e Oca, en S. Tomé de Ames, por
sesenta e cinco soldos.

B.- Tombo, ff. 79v-80r.

In Dei nomine, amen. Ego Petrus Guterrici et uxor mea Maria Adefonssici
tibi abbati Pelagio Sancti Justi et omnibus fratribus in Domino Deo eterno salutem,
amen. Placuit nobis pro bona pacis uoluntatem et nostra est uoluntas ut faceremus
vobis kartulam uendicionis de hereditate nostra propia que habemus de subcessio-
ne abiorum nostrorum et parentum in villis nominatas Pedroso et Sene\a/res et in
Occa quantum ibi habemus de patre nostro Adefonso Godesindici et de auia // nos-
tra Ermesenda Pinuici; et jacet ipsa hereditas in territorio Amaee subtus monte
Fenales discurrente fluuio Tamare sub aula Sancti Thome de Oliames. Damus uobis
ipsas hereditates per suos terminos antiquos per ubi eas potueritis inuenire, intus
et foris, pro precio quod de uobis accepimus, id est solidos LXa Ve, et de precio aput
uos nichil remansit indebito; habeatis eas usque imperpetuum et faciatis de eis
quod uolueritis.

Siquis tamen ex parte nostra uel extranea ad irrumpendum uenerit quis-
quis fuerit pariat ipsas hereditates duplatas et insuper solidos C.

Facta cartula uendicionis IIIIo kalendas aprilis in era Ia Ca LXLa I.
Q. p. f.: Petrus, conf. Martinus, conf. Pelagius, conf.
Ego Marina in hac kartula manus meas.
Munio, presbiter, qui notuit et conf.
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227

1153/06/25.

Xoán Romaríquiz e a súa muller, Odrocia Páez, cos seus fillos véndenlle ó
mosteiro de Toxos Outos unha metade, e a Pedro Eáns e a Pedro Arias coas súas res-
pectivas mulleres outra metade da súa herdade na vila de Pedrouzos, en S. Tomé de
Ames, por sesenta e un soldos mergulienses e cinco tegas de millo miúdo.

B.- Tombo, f. 80r.

Carta de Johanne Romariquici et uxor sue de Pedrouzos et de Senares.

In Dei nomine. Ego Johannes Romariquici et uxor mea Odroza Pelaici et
filii et filie nostre tibi abbati Pelagio Sancti Iusti et omnibus fratribus et tibi Petro
Johannici et uxori tue et tibi Petro Arias et uxori tue, vobis omnibus supradictis in
Domino salutem, amen. Placuit nobis iamdictis ut faceremus uobis kartulam uen-
dictionis de hereditate nostra propria <quam> habemus de suscepcione abiorum et
parentum nostrorum siue de ganancia quomodo et de auolencia, et est ipsa heredi-
tas in territorio Amaea secus fluuium Tamar, concurrente ad ecclesiam Sancti
Thome de Oliames, in villa nominata Pedrouzo de Senares. Concedimus uobis inde
nostrum quinionem ab omni integritate, id est IIIIa de Va, et de illa VIa que
comp<ar>auit Pinuici cum sorore sua Froylu de Pinuici VIIIam; et de illis marcis de
Guntina usque ad fundum de Rodondo de VIIa que fuit de illa quinta de Goegeua
IIIam. Damus tibi abbati Pelagio et concedimus medietatem integram et Petro
Iohannici et Petro Arias aliam medietatem per suos terminos antiquos per ubi eam
potueritis inuenire exceptis inde IIIIor lareas de terra que iam uendiuimus ad Arias
Fernandici et uxori sue in Cabanela super illam ripam, unam in fundo de longaria,
aliam ad ortale de Peraria, mea porcionem in agro de Redondo in directo illa eyra
margines tres. Damus uobis omnem aliam hereditatem atque concedimus pro que
accepimus de uobis precium, id est solidos LXI de merguliensis et de milio talegas
V que nobis a uobis bene complacuit, et de precio apud uos nichil remansit in debi-
to; habeatis eam usque imperpetuum et faciatis ex ea que uestra fuerit uoluntas.
Siquis tamen, quod fieri non credimus, ex nostra parte uel ab extranea hanc kartu-
lam frangere temptauerit pariat ipsa hereditatem duplatam et insuper solidos C
exsoluat.

Facta carta uendicionis VIIo kalende junii in era I C LXL I.
Ego Iohannes et uxor mea Odrozia et filii et filie nostre in hac karta manus

nostras roboramus.
Q. p. f.: Petrus, ts. Pelagius, ts. Martinus, ts.
Munio, presbiter, qui notuit et conf.
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228

1152/11/24.

Paio Fernández dóalle ó mosteiro de Toxos Outos as súas herdades en varias
vilas en S. Tomé de Ames para que se lle faga un aniversiario anual no cenobio.

B.- Tombo, f. 80rv.

Carta de Costeela et de Deir et de Aucterio et de Petello et de Destros
et de Villarino et de Occa.

Rex Trinitatis gloriam siue honorem, et cetera. Ego Pelagius, Dei gratia,
Fernandi do et concedo et testo plenus memoria pro anima mea et parentum meo-
rum hereditates meas proprias quas habeo de auolencia mea, id est de Romanus
Muniz et de auola mea uxor supradicti Romani, idem Urraca Suariz, et matre mea
Marina Romanz. Sunt itaque ipsas hereditates in Costanela, Deir de Octeyro et
Petelle et Dextros et Villarino et Occa, de istis hereditatibus supradictis do et // et
concedo ad monasterium Sancti Iusti et Pastoris omnem porcionem meam quam
habeo de auolencia et est media pro remedium et proficuum anime mee et paren-
tum meorum, tali sub condicione testacionem istam facio ut post excelsum de
seculo meum supradicti loci habitatoribus presentibus futuris et semper per omnia
faciant mihi anniuersarium anuatim per unumquenque anum et habeant scripta
memoria mea in libro familiarum aut si contigerit fratrum perpetuo iure ab omni-
bus. Si hanc siquidem conscripcionem siquis aliquid degradare uel detestare uolue-
rit Dei maledictionem incurrat et meam nichilominus euadat et pro temeritatis
ausum a parte testamenti pulsantis solidos CC restituat.

Facta sollempniter testacio in era Ia Ca LXLa, die quotum VIIIo kalendarum
decenbrium.

Ego Pelagius Fernandiz in hoc scriptum manus meas roboro.
Martinus, presbiter, notuit et conf.

229

1154/02/26.

Eldonza Fernández e os seus fillos véndenlle ó mosteiro de Toxos Outos o
que o seu marido, Romano Muñiz, tiña na vila de Destros, en S. Tomé de Ames, por
seis soldos.

B.- Tombo, f. 80v.
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De Destros.

Svb Christi nomine. Ego Eldoncia Fernandici et omnis uox mea et filii et
filie mee tibi domno abbati Pelagio Sancti Iusti, salutem. Placuit mihi et mea est
uoluntas ut faceremus tibi iamdicto kartulam uendicionis de hereditate nostra pro-
pria quem habemus de viro nostro Romano Muniz, et est in villa Destros sub aula
Sancti Thome, et est ipsa hereditas determinata per ipsa aqua de Pelago que discu-
rrit ad ipsam presam de Centenalis et inde per terminos ecclesie. Damus tibi de
ipso quinione de Romano, mediam septimam, sicut frater meus dedit aliam
mediam VIIam pro anima sua que superius resonat. Damus tibi atque concedimus
sicut iam diximus pro precio, id est solidos VI que nos et tibi bene complacuit, de
quo precio nichil remansit in debito ad soluendum; et faciatis de ea uoluntatem
uestram imperpetuum. Sed si aliquis homo contra hoc factum uenerit ad irrum-
pendum quisquis fuerit pariat tibi uel uoci tue solidos XXXª.

Facta carta uendicionis IIIIo kalendas marcii, era I C LXL II.
Ego Eldoncia cum filiis meis in hac carta manus nostras.
Q. p. f.: Petrus, ts. Pelagius, ts. Fernandus, ts.

230

——/—/—.

Manda testamentaria de Gundesindo Núñez “Cabalo” na que deixa ó mos-
teiro de Toxos Outos unha herdade en Deir.

B.- Tombo, ff. 80v-81r.

Transcr.- SALVADO MARTÍNEZ, B.- “Tumbo de Toxosoutos...”, doc. n.º 34, p. 205.

De Deyr.

Deus qui est fortis ymago omnium bonorum ab omnibus qui christiano
nomine censentur, et cetera. Hinc est quod ego Gudesindus Nunonis cognomento
Caualo qui transacte uel etatis iuuentutis excessus, et cetera. \Monasterio Sancti
Justi de Togis Octis/ offero itaque et concedo et hoc testamentum facio de medieta-
te omnis illius hereditatis quam ganaui cum uxore mea Trudili Muniz, et medieta-
tem similiter de omni hereditate quam ipsa mea uxor habuit de sua auolencia pro
alia mea hereditate quam ego ganaui et dedi medietatem ipsi mee uxori; et fecimus
pactum et placitum inter nos in solidos D ut omnis nostras hereditates tam ipsa
uxor mea quam uox sua quam monasterium diuidat per medium sicut in nostris
placitis resonat. Et hec est noticia ipsarum hereditatum. De casale de Aimiu et de
uiro eius Uimara Fromariquici et de Deir de Iusano VIIIa integra et illam quam
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Petrus Adefonsi uendidit per suam kartulam, et illa VIIIa integra fuit Adefonsi
Ordonici, et alia media VIIIa fuit Pelagii Ruderici. Nam pro ista VIIIa uendidi aliam
meam hereditatem quam habebam in Ueranes de Iusano, et istam VIIIam et mediam
diuisi ego per // per medium cum uxore mea pro illa quam mecum diuisit mediam
de sua auolencia. Et de illa VIIIa media ganaui sextam partem de Cresconio Erici et
de uxore sua Geluira Cresconici et dedi per illum precium qui mihi dederunt pro
illa mea hereditate de Bertamiraes. Et de quarta integra de ipsa villa duas quintas
integras quas ego cum uxore mea ganaui, et cetera.

Set si aliquando aliquis ex eorum progenie hanc hereditatem, et cetera.

231

1152/01/01.

María, Adosinda e Guina Fernández, fillas de Fernando Núñez, fan un
pacto co mosteiro de Toxos Outos polo cal elas pasarán a ter dúas tercias na herdade
de Pegariños, e o cenobio queda coa tercia restante; a cambio entréganlle ó mosteiro
as súas porcións nas vilas de Deir e Proupín.

B.- Tombo, f. 81r.

Placitum de hereditate de Deyr et de Pauperim.

Era M C LXL et quotum kalendas januarii. Nos filias de Fernando Nuniz,
scilicet Maria Fernandiz et Adosinda Fernandiz et Guina Fernandiz, vobis abbas et
seniores Sancti Iusti facimus pactum et placitum ligabile firmamentum in solidos C
de ipsa nostra hereditate in uilla de Pegarinos que habemus uobiscum per medium
ut habeatis uos seniores Sancti Iusti inde terciam partem et nos duas partes; et
damus uobis proinde in canbia porcionem nostram de Deyre et de Pauperim quan-
tum ibi habemus de gaganancia et de auolencia in Pauperim; et si nos filias Fernan-
di Nuniz ad uobis seniores Sancti Iusti mentiosas fuerimus et placitum exierimus
pariamus uobis penam placiti quod de sursum resonat absque ulla contensa.

Q. p. f.: Petrus, ts. Pelagius, ts. Martinus, ts.
Martinus qui notuit et conf.

232

1197/08/26.

Munio Alóitiz e os seus sobriños toman un terreo de Nuno Menéndez e a súa
muller, Adosinda Fernández, en Pegariños co compromiso de facer nel unha casa en
dez anos, tralos cales dividirán esta a medias.

254 Franc i sco  Jav ier  Pérez  Rodr íguez

01 Tombo documentos  10/11/04  01:22  Página 254

B.- Tombo, f. 81r.

Era Ma <C>Ca XXXa Va et quotum VIIo kalendas septembris. Nos Munio
Aloytiz et soprinis meis Petrus simul et Pelagius facimus a tibi Nuno Menindit et
uxori tue Adosinda Fredandit et genes tua pro ipso terreno quod est in villa Pega-
rinos, territorio Amaia, quomodo est concluso per illos marchos cum suo aqua
uerte et cum suos exitos per unas partes et facerit ibi edificancia de illa casa ut
melior potuerit per medium pro habendum medietate ad parte Nuno cum suo
terreno et alia medietate post Munio Aloitit et suprinis suis pro ingencia et pagate
pro abendum integra annis X profecta et post ipsos annos expletos sorciamus ea per
medium. Nos superius nominatos in hoc placito manus nostras. Et si ego Nuno
Aloytis et soprinis meis inde aliter fecerimus et placitum exierimus inde solidos L
tibi Nuno uel uoci tue.

Qui presentes hic sunt: Pelagio, ts. Fernandus, ts. Arias, ts. Nuno Aloytiz,
conf.

233

1184/04/17. Santiago de Compostela.

María Eriz e os seus fillos véndenlle ó mosteiro de Toxos Outos a herdade
que teñen nas dúas vilas de Deir e en Vilanova, en S. Tomé de Ames, por tres marcas
de prata.

B.- Tombo, f. 81rv.

Carta de Deyr da Coua et de Deyr de Aucterio et de Villa Noua.

In Dei nomine. Ea que grato animo nullo cogente, et cetera. Qua propter
ego Maria Eriz cum filiis meis Iohannes Adefonsi et Pelagio Adefonsi et Maria Ade-
fonsi et omnis uox nostra vobis domno Petro, monasterii Sancti Justi de Tribulis
Altis abbati, et omni conuentui monachorum eiusdem monasterii et omni uoci
ipsius monasterii, salutem. Placuit nobis puro corde et bona uoluntate ut faceremus
uobis sicut facimus kartulam vendicionis et deliberacionis de tota uestra hereditate
et uestra quam habetis in Amaya in Deyr da Coua et in Deyr de Auctario et in Villa
Noua concurrente ad ecclesiam Sancti Thome de Oyames discurrente riuuo Umia,
et cetera, pro tres marcas \argenti et ganatum/ possidete, uendite, donate atque ex
ea omne uelle uestrum facite per cuncta seculorum secula, amen.

Siquis nobis propinquus uel extraneus contra hanc kartam uendicionis et
delibera- // -tionis ad irrumpendum uenerit uel uenerimus quantum calumpnaue-
rit in duplo componat et insuper parti uestre marchas XLa puri argenti persoluat; et
hec karta semper sit firma.
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Facta kartula uendicionis et deliberationis die XVo kalendas maii, era Ma

CC XXII.
Nos supradicti in hac kartula manus nostras.
Q. p. f.: Petrus, ts. Johannes, ts. Pelagius, ts. Martinus Petri, canonicus,

conf. Martinus Petri Rufus, canonicus, conf. Martinus Rex de Fagiariis, conf. Petrus
Martini de Fagiariis, conf.

Petrus Fernandi scripsit et conf.

234

1161/11/28. Santiago de Compostela.

Froila Ramírez “Aurícula” e a súa muller, María Páez, véndenlle ó mostei-
ro de Toxos Outos a súa herdade na vila de Costanela, en S. Tomé de Ames, por dúas
marcas e media de prata.

B.- Tombo, f. 81v.

Carta de Costeela in terra de Amaia.

In nomine Patris et Filii et Spiritu Sancti, amen. Ego Froyla Ramiriz cogno-
mento Auricula et uxor mea Maria Pelaiz et omnis uox nostra vobis abbati domno
Arie, monasterii Sancti Justi de Tribulis Altis omnique conuentui monachorum
eiusdem loci et omni uoci uestre, grato animo et spontanea uoluntate, facimus tex-
tum scripture firmitatis et kartula uendicionis de hereditate nostra propria quam
habemus in villa uocitata Costanela que fuit Munionis Cresconiz concurrente ad
ecclesiam Sancti Thome de Oliames, territorio Amaia; quam predictam heredita-
tem, scilicet medietatem de illa Costanella integram, nos ganauimus nostro precio
et carta ueridica de Gundisaluo Fafilat ut in kartula resonat, et ipse Gundisaluus
habuit ea ex parte patris sui Fafile et matris sue Ardilo. Hanc siquidem nostram
integram hereditatem que est medietas tocius illius ville de Costanella cum omni-
bus bonis suis concesis, scilicet casalibus et aliis suis directuris et cetera vobis
damus et uendimus pro precio quod a uobis recepimus, id est marchas duas et
dimidiam argenti boni quod nobis et uobis bene satis ad libitum fuit, et de precio
aput uos nichil remansit in debito ad soluendum; et decetero eamdem hereditatem
cum populacione et omnibus bonis suis habete, possidete, uendite, donate et ex ea
omne uelle uestrum facite per cuncta secula.

Quod si aliqui de parte nostra uel de extranea contra hoc factum nostrum
ad irrumpendum uenerit uel uenerimus quisquis fuerit pariat uel pariamus uobis
uel uoci uestre illam hereditatem duplatam uel triplatam et insuper marchas Ve puri
argenti; et nostrum factum semper maneat firmum.
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Facta uendicionis scriptura IIIIo kalendas decembris, era Ia Ca LXLa VIIIIa.
Nos iamdicti in hac uendicionis scriptura manus nostras.
Q. p. f.: Petrus, ts. Pelagius, ts. Johannes, ts. Damiten, conf. Vilielmus de

Luania, conf. Petrus Auricula, conf. Petrus Arias, conf. Petrus Petriz, conf. Froyla
Palea, conf. Didacus Pinctus, conf. Pelagius del Pico, conf. Afonsus Nuniz, conf.

Petrus Abbat, notuit et conf.

235

1148/05/05.

Mandas testamentarias de Eldonza Díaz.

B.- Tombo, ff. 81v-82r.

Testamento de Eldonza Diaz de hereditate de Costeela et de Deyr.

Era Ia Ca LXXXa VIa et quotum IIIo nonas magii. Tunc disposuit atque ordi-
nauit famula Dei Eldonza Didaz in mea infirmitate sic migrata fuerit de hoc mundo
quomodo remaneat omnia mea ordinata. Mando in primis corpus meum sepelire
ad monasterium Sancti Martini de Fora, et cetera. Ad Sancti Iusti eiusdem monas-
terii solidos VI cum illa mea hereditate de Costanella et de villa de Deyr que dicent
Susano quod est mea racione de IIIIa quarta integra; porciones de ipsas villas pre-
dictas cum omnia bona sua et uenit ex parte matris mee Goegeba Sisnandit. Et
quod factum meum infringerit uel inquietare temptauerit sedeat excomunicatus
per auctoritatem omnipotentis Dei et // beatorum apostolorum tuorum Petri et
Pauli et Jacobi et omnium sanctorum suorum et habeat participio cum Datam et
Abirom et cum Iudas traditori predictus in inferno alocatus et insuper pariat soli-
dos CCCos a partique uestre.

Ego Eldoncia Didaz in hanc mandacione manus meas.
Q. p. f.: Petrus, ts. Didacus, ts. Pelagius, ts. Petrus Aloitiz, conf.
Petrus, presbiter, qui notuit et conf.

236

1204/11/01.

Martiño Pérez “Garavitus” e o seu irmán Pedro Eáns véndenlle ó mosteiro
de Toxos Outos as súas herdades en varias vilas da freguesía de S. Tomé de Ames por
cincuenta e oito soldos.

B.- Tombo, f. 82r.
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Carta de Pedras et de Quintanis et de Costeela, de Celario, de Petro-
no.

In nomine Domini. Ego Martinus Petri dictus Garauitus et frater meus
Petrus Iohannis et omnis uox nostra vobis domno Petro, monasterio Sancti Iusti
abbati, omnique conuentu eiusdem monasterii omnique uoci uestre grato animo et
spontanea uoluntate facimus textum scripture firmitatis et cartam uendicionis
imperpetuum ualitura de nostra propria hereditate quantamcumque habemus tam
de auolencia quam de ganancia in uillis nominatis Pedras, Quintanas, Costanela,
Cellario et Patrono; et est portio nostra determinata quarta de hereditate que fuit de
Iohanne Uerua de auolencia et de ganancia in ipsis villis concurrentibus ad eccle-
siam Sancti Thome de Oyames, que hereditas nobis euenit ex parte matris nostre
Marie Iohannis. Hanc igitur nostram hereditatem uobis ab integro uendimus ac fir-
miter concedimus cum omnibus suis directuris et adiunctionibus eidem hereditati
pertinentibus intus et extra cum casis et casalibus, terris cultis uel incultis, arbori-
bus et plantatibus omnium generum, exitibus et regressibus, montibus et fontibus,
pratis, pascuis et cum quanto ad prestitum hominis est ubicumque inuenire potue-
ritis per suos terminos et diuisiones antiquas pro precio quod nobis et uobis satis
complacuit, uidelicet solidos La VIIIo cum robore placabili, et tam de precio quam
de robore apud uos nichil remansit in debito ad soluendum. Ita ab hinc habete,
possidete, uendite, donate et omne uelle uestrum ex ea facite in secula seculorum.
Siquis tamen propincus uel extraneus contra hanc cartam ad infringendum uenire
presupserit quantum calumpniauerit in duplo uel triplo componat et uobis insuper
solidos C XVI exsoluat; et hec carta semper sit firma.